diário oficial Nº 36.161  7Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 0138/2025-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2352087;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/JACUNDÁ/MARABÁ/PA, no dia 14/03/2025.

Servidor Objetivo

ALAOR DELFINO DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional nº 8034241/1,
ocupante do cargo de Coordenador de Área, lotado na Secretaria Regional

de Governo do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, no referido
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
123,54, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1177094

PORTARIA Nº 670/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2345390,
R E S O L V E:
autorizar UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, Coordenador de Relações
Internacionais, a viajar para Belém/PA, no período de 19 a 21 de março de
2025, e conceder, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 671/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2314616,
R E S O L V E:
I. exonerar TATYANA GONZAGA LAFETA MADUREIRA do cargo em comissão
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil
do Estado do Pará.
II. nomear VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 672/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2314595,
R E S O L V E:
I. exonerar WILSON JOSÉ DA SILVA do cargo em comissão de Diretor de
Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil do Estado
do Pará, a contar de 12 de fevereiro de 2025.
II. nomear TATYANA GONZAGA LAFETA MADUREIRA para exercer o cargo
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Polícia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 673/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2345939,
R E S O L V E:
I. exonerar NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO do cargo em comissão
de Gerente de Registro de Preços, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 17 de
março de 2025.
II. nomear GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR GONDIM para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Registro de Preços, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração, a contar de 17 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 674/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2345939,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANDRÉ FERNANDES DE PONTES do cargo em comis-
são de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar
de 17 de março de 2025.
II. nomear NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a
contar de 17 de março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 675/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2360192,
R E S O L V E:
I. exonerar MARLENE MARIA PEREIRA PAIXÃO do cargo em comissão de
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de
Articulação da Cidadania, a contar de 10 de fevereiro de 2025.
II. nomear LUCIELMA SILVA CARVALHO SILVA para exercer cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de
Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 676/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2356456,
R E S O L V E:
nomear VANDO VIEIRA DA SILVA para exercer cargo em comissão de Co-
ordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 677/2025-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2025/2142995,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RISONILSON ABREU DA SILVA do cargo em comis-
são de Assistente de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 21 de janeiro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado